



Sondrio, 31 maggio 2023

Prot. 6320/23/DM

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI SEGUENTI RISCHI A FAVORE DI S.EC.AM. SPA: 1) TUTELA LEGALE, 2) RC PATRIMONIALE, 3) RCTO, 4) LIBRO MATRICOLA. PERIODO 30.06.2023 – 31.12.2026.

Risposta ai quesiti ricevuti.

Quesito ricevuto in data 25 maggio 2023

Quesito e relative risposte

QUESITI LOTTO 3 RCTO

1. Art. 2 (Attività assicurata e descrizione del rischio) Sezione 1 del capitolato Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl si occupano effettivamente delle seguenti attività:

- gestione e manutenzione di strade
- ricerca, progettazione in proprio, realizzazione, vendita, utilizzo e gestione di strutture e infrastrutture relative ai servizi di rete (telecomunicazioni, telefonia, cablaggi e connessioni di ogni tipo, distribuzione di gas, energia elettrica, termica, etc.) e servizi connessi
- gestione con o senza custodia di parcheggi, garage, autosilo, aree di sosta e simili? In caso affermativo pregasi fornire dettagli

In caso affermativo, pregasi fornire dettagli

Risposta

gestione e manutenzione di strade: **servizio di spazzamento e pulizia strade e servizio di sgombero neve;**

ricerca, progettazione in proprio, realizzazione, vendita, utilizzo e gestione di strutture e infrastrutture relative ai servizi di rete (telecomunicazioni, telefonia, cablaggi e connessioni di ogni tipo, distribuzione di gas, energia elettrica, termica, etc.) e servizi connessi: **le società Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl non si occupano di tali attività;**

gestione con o senza custodia di parcheggi, garage, autosilo, aree di sosta e simili: **Secam gestisce un’area di sosta a pagamento per conto di un comune socio.**

2. Art. 3 Sezione 3 (malattie professionali) e art. 7 (esclusioni) lettera f

Rileviamo che l’esclusione prevista dai suddetti articoli è limitata alla sola lavorazione e manipolazione di amianto.

Chiediamo la disponibilità a sostituire l’esclusione prevista dagli articoli di cui sopra con la seguente formulazione:



"L'Assicurazione non comprende i danni (per l'art. 7 lettera f) le malattie professionali (per l'art. 3) direttamente o indirettamente derivanti dall'esposizione e/o da contatto con l'asbesto, l'amianto e/o qualsiasi altra sostanza contenute in qualunque forma o misura l'asbesto o l'amianto"

Risposta

Confermiamo sostituzione che potrà essere inserita in sede di emissione di polizza dalla compagnia aggiudicataria.

3. Nel caso in cui la risposta al quesito precedente sia negativa, necessitiamo sapere:

A. Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl si occupano della rimozione, raccolta, trasporto, trattamento, stoccaggio, smaltimento dell'amianto o di qualsiasi altra sostanza contenente in qualunque forma o misura amianto

B. Le condutture/tubazioni utilizzate in ambito del servizio idrico integrato possono contenere l'amianto tra i materiali di cui sono fatte? In caso affermativo trattasi di amianto friabile?

C. In caso di risposta affermativa ai quesiti posti alle lettere A. e B. necessitiamo inoltre:

- Analisi dettagliata ed aggiornata del rischio amianto (non limitato alla sola lavorazione e manipolazione) sia per quanto riguarda la RCT che la RCO
- Conoscere le misure adottate per gestire e limitare i fattori di rischio da esposizione all'amianto
- Il numero, l'età anagrafica e l'anzianità di servizio di tutto il personale (sia delle società assicurate che di terzi) potenzialmente esposto al rischio amianto in generale e quindi non limitato alla sola manipolazione e lavorazione.

D. Infine necessitiamo sapere se Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl hanno verificato la presenza di amianto (in caso affermativo pregasi precisare se friabile) negli edifici, uffici, impianti, attrezzature, strutture e infrastrutture che possiede e/o utilizza e/o gestisce. Nel caso vi sia presenza di amianto friabile pregasi indicare dove si trova e come viene gestito il rischio.

Risposta

vedi risposta al punto 2

4. Art. 6.2 (Contaminazione) Sezione 3

A parte l'acqua, potete indicarci quali sono gli altri prodotti forniti dall'Assicurato per i quali dovrebbe operare la garanzia prevista dall'articolo?



Risposta

Non vi sono altri prodotti forniti per i quali dovrebbe operare la garanzia prevista dall'articolo.

5. Art. 6.7 (Invasi Artificiali) Sezione 3

Posto che nell'articolo non è stato indicato specificatamente alcun vaso artificiale, pregasi confermare che Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl non sono proprietari e/o non gestiscono alcun vaso artificiale

Risposta

Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl non sono proprietari e non gestiscono alcun vaso artificiale.

6. Art. 7 (Esclusioni) lettera b) Sezione 3 del capitolato.

Conferma che il riferimento normativo corretto è il D.lgs. 209/2005 e non il D.lgs. 209/2006 come indicato nell'articolo

Risposta

Confermiamo che il riferimento normativo corretto è il D.lgs. 209/2005 e non il D.lgs. 209/2006.

7. Art. 7 (Esclusioni) lettera c) Sezione 3 del capitolato.

L'articolo prevede: "L'Assicurazione non comprende i danni verificatisi in connessione con trasformazioni o assestamenti energetici dell'atomo, naturali o provocati artificialmente (fissione e fusione nucleare, isotopi radioattivi, macchine acceleratrici, ecc...), ad eccezione però dell'impiego di fonti ed apparecchi a scopo analitico e di misurazione"

Con quali modalità, con quale frequenza ed in quale settore Secam, Servizi Ecologici Ambientali ed Enerbio utilizzano fonti ed apparecchi a scopo analitico e di misurazione per il cui impiego non è operante l'esclusione prevista dall'articolo. Queste fonti ed apparecchi in cosa consistono e cosa vanno ad analizzare e misurare.

Risposta

Attualmente il laboratorio di S.Ec.Am. Spa non utilizza fonti ed apparecchi a scopo analitico e di misurazione per il cui impiego non è operante l'esclusione prevista dall'articolo.

8. Potete fare un esempio di danno coperto dalla garanzia "Danni alla persona" prevista all'art. 10.1 Sezione 3 del capitolato che prevede "Si intendono parificati ai danni da lesione personale o morte, i danni cagionati alla persona anche se non



abbiano determinato lesioni fisicamente constatabili ed ancorché derivanti da involontaria inosservanza del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i.;"

Risposta

Trattasi di precisazione inerente l'ambito di applicazione di polizza che non va a modificarne la copertura. In particolare si ritengono coperti tutti i danni subiti dalle persone ivi compresi quelli non riconducibili strettamente ad una lesione materiale quali il danno emergente (perdita economica) il lucro cessante (mancato guadagno), i danni alla salute, il danno biologico, il danno esistenziale, il danno morale, il danno all'onore ed alla riservatezza ed ai diritti inviolabili dell'uomo e in generale al bene vita, anche qualora tali danni siano riconducibili ad involontaria osservanza del D.Lgs 196/2003 Privacy. Ad esempio qualora la diffusione di dati personali, ancorchè involontaria, arrechi un danno morale a persone, lo stesso si intende coperto dalla polizza.

9. Art. 10.12 (Committenza Auto), sezione 3 del capitolato

Potete chiarirci se la garanzia opera in caso di danni connessi all'uso di autovetture noleggiate con o senza autista.

Risposta

Confermiamo che la Garanzia opera in caso di danni connessi all'uso di autovetture noleggiate con o senza autista

10. Art. 10.19, sezione 3 del capitolato

Secam, Servizi Ecologici Ambientali srl ed Enerbio srl sono proprietari e/o gestiscono e/o si occupano della manutenzione di pannelli fotovoltaici? In caso affermativo i pannelli dove sono ubicati (a terra o sopra tetti)

Risposta

Confermiamo la presenza di Pannelli Fotovoltaici per i quali l'azienda ha in corso polizza specifica i quali sono ubicati sopra tetti.

11. Conferma che i danni da interruzione o sospensione parziale o totale di attività di terzi (vedasi art. 2 lettera e) sezione 5 del capitolato) sono in copertura purché conseguenti a sinistro indennizzabile a termini di polizza.

Risposta

Si conferma che i danni da interruzione o sospensione parziale o totale di attività di terzi sono in copertura purché conseguenti a sinistro indennizzabile a termini di polizza.



12. Art. 2 (Limiti di indennizzo) Sezione 5 del capitolato

Rileviamo che la numerazione degli articoli indicati alle lettere j); k); l); m); n) non è corretta. A titolo esemplificativo:

La garanzia "Inquinamento Accidentale" non è disciplinata dall'art. 6.4, ma dall'art. 6.3

La garanzia "Danni da rigurgito fogne" non è disciplinata dall'art. 6.7 ma dall'art. 6.6

Chiediamo pertanto la cortesia di provvedere a rettificare i riferimenti agli articoli non corretti sia all'art. 2 (Limiti di indennizzo) che all'art. 3 (franchigie) Sezione 5 del capitolato

Risposta

Confermiamo errata numerazione. In tal senso si precisa quanto segue:

- **6.3 Dispersione di acque si intende senza richiamo della estensione relativa.**

- **Inquinamento accidentale garanzia 6.3**

- **Danni cagionati da interruzione o difformità nella fornitura garanzia 6.4**

- **Danni cagionati da opere o installazioni dopo l'ultimazione dei lavori garanzia 6.5**

- **Danni da rigurgito di fogne garanzia 6.6**

I riferimenti potranno essere corretti in sede di emissione polizza da parte della compagnia aggiudicataria.

13. Art. 2 (Limiti di Indennizzo), Sezione 5 lettera h).

Conferma che il sotto-limite di € 500.000,00 previsto per gli scavi e reinterri deve intendersi sia per sinistro che per anno

Risposta

Confermiamo.

14. Conferma che in caso di aggiudicazione, sarà emessa un'unica polizza a contraenza S.ec.a.m. spa, con assicurati i soggetti indicati alla definizione di assicurato (art. 1 -Definizioni- Sezione 1 del capitolato)

Risposta

Confermiamo, fermo restando che si dovrà indicare in polizza il premio relativo a ciascuna azienda.

15. Scheda di Offerta tecnica

La variante PTb5 prevede l'aumento del Limite di Indennizzo per Dispersione di Acque (senza rottura) Sez.5-Art. 2 comma j).



Rileviamo che la lettera j) dell'art. 2 Sezione 5 del capitolato fa riferimento all'art. 6.3, tuttavia questo articolo non disciplina la Dispersione di Acque, ma l'Inquinamento Accidentale. Siamo pertanto a chiedere qual'è l'articolo del capitolato che disciplina la Dispersione di Acque a cui si riferisce la variante in oggetto.

Risposta

In relazione a quanto riportato al punto 12 di cui sopra la variante si intende validamente operante fermo restando che non è espressamente riportata una garanzia specifica.

Quesito ricevuto in data 25 maggio 2023**Quesito e relative risposte****QUESITI LOTTO 1 TUTELA LEGALE**

1. Per ciascuna società (S.ec.a.m., Servizi Ecologici Ambientali, Enerbio) ci necessita conoscere:

- Il numero dei dipendenti suddivisi tra dirigenti, quadri/funzionari, impiegati ed operai
- Il numero dei consiglieri di amministrazione
- Il numero dei sindaci

Risposta

Ad oggi la situazione è:

SECAM TOT. 308 DIPENDENTI di cui

Quadri	3
Impiegati	90
Operai	215

SEA TOT. 21 DIPENDENTI

Quadri	1
Impiegati	4
Operai	16

ENERBIO 1 DIPENDENTE OPERAIO

Consiglio di Amministrazione di Secam: 5 (Presidente, Amministratore Delegato e tre consiglieri)
Collegio Sindacale di Secam: 3



Amministratore Unico di Sea: Secam nella persona dell'Amministratore delegato di S.Ec.Am.

Collegio Sindacale di Sea: 3

Consiglio di Amministrazione di Enerbio: 3 (Presidente, Amministratore Delegato e un consigliere)

Collegio Sindacale di Secam: 3

2. Conferma che in caso di aggiudicazione, sarà emessa un'unica polizza a contraenza S.ec.a.m. spa, con assicurati i soggetti indicati alla definizione di assicurato (art. 1 -Definizioni- Sezione 1 del capitolato)

Risposta

Corretto

Quesito ricevuto in data 26 maggio 2023

Quesito

con la presente siamo gentilmente a richiedere se la cauzione provvisoria può essere prodotta nel formato documento originale informatico sottoscritto con firma digitale.

Risposta al quesito

Si conferma che la cauzione provvisoria può essere prodotta nel formato documento originale informatico sottoscritto con firma digitale.

Si comunica inoltre che il termine ultimo per l'invio di richieste di chiarimenti, da inoltrare per mezzo della funzionalità "Comunicazioni procedura", presente sulla piattaforma SINTEL, nell'interfaccia "Dettaglio" della presente procedura è fissato per il giorno **31 maggio 2023**.

Ai sensi dell'art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro e non oltre il **01 giugno 2023**, mediante pubblicazione in forma anonima all'indirizzo internet <https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria> attraverso la funzionalità "Documentazione di gara", presente sulla piattaforma SINTEL, nell'interfaccia "Dettaglio" della presente procedura.

IL RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO

Matteo Nazzari